otsPENsA N. DV00008/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 221 128DVOOOO8

CONTRATO N': 00@8/2022-CPL

TERMO OE CONTRATO OUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL
DE MATARACA E JOSINALDO ARNALDO SOARES. PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA
ABAIXO

Pelo presentê instrumenlo de contrato, dê um lado Câmara Municipal de Mataraca - Rua Zecá Bezena, 0'l -
Planalto - Mataraca - PB, CNPJ no 01 .799.81 5/0001-45, neste ato represêntada pelo Presidente da Càmara
Josivan Vidal de Negreiros, Brasileiro, Solleiro, Mestre de Obras, residenle ê domiciliado na Rua Joáo Soares da
Costa, s/n - Planalto - Mataraca - PB, CPF n' 741 .586.782rc4, Carteira dê ldentidade no 1 51 1727 SSP/PB,
doravantê simplesmênte CoNTRATANTE, e do ouúo lado JOSINALDO ARNALDO SOARES - RUA BARAO DE
MAMANGUAPE, 75 - CAMPO - MAMANGUAPE - PB, CNPJ no 46.369.323/0001-58, doravante simplêsmente
CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o preseflte contrato, o qual se regerá p€las cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA . DOS FUNDAi'ENTOS:
Estê conlÍato decorÍe dá Dispense dê Liciteçáo n" DV00008/2022, processede nos têrmos da Lei Federal no

8.666, de 21 de Junho de 1993, Lei CompleínênteÍ no 123, dê 14 de Dêzembro de 2006; e lêgislaÉo pertinente,
consideradas as alteraçóes posteriores clas rêferidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA. DO OBJETO:
O prêsente conlráto tem por obJeto: ContrataÉo de empresa do ramo para PrestaÉo de servrços de digitalização
e arquivamento em meio eletÍônico dos anos de 2021 e 2022 da Câmara Municipal de Mataraca - PB.

O serviço devêrá s€r êxecutado rigorosemente dê acoÍdo com as condiçÕês expressas neste instrumento,
proposta apresentada, especificações técnicês corrêspondentês, processo de Dispensa de LicitaÇáo no

DV00008/2022 e instruÇôes do ContÍatante, documentos esses que ficâm fazendo partês rntegrantes do presente
contrato. rndependente de transcrrção.

CLÁUSULA TERCEIRA . DO VALOR E PREÇOS:
O valoÍ total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 6 00O,0O (SEIS MIL REAIS)

coDtGo otscRtMtNAç AO UNIOADE P.UNIT o P. TOÍAL
m íazáo da necessidade da Câmar8 Municipsl Und 6 000,00
aleÍeca menter seus arquivos, digitalizado, prêservando

ntegridade 6 coníabilidade, possibilitsndo ume
cupeíaçáo dos dados e informaÉes que sáo geradas

a; Faz necessário e conlralação do seÍviço descrim
ixo:

'l - DigitalizaÉo de todâ documênleção geÍâdâ nos
e 202'U2022.

sêrviço seÍá executado nas depondôncias da Câ
unicipal de Mataracâ-PB

mara

odos os custos de pessoal e máo de obÍa será
responsabilidede da empresa contíatada

Os equipamentos e matéÀas necessános psra a
prestaçáo do serviço será de responsabilk ade
Íomeomento da Càmarâ Municipâl de Mataraca.

ftotalizando um total aproximadamenle de 32 cãixas aÍquiv

t:

NÍIOAD

He documentos parâ serem digitalizados e orggnizados
msios elelíônicos

\.

Tota 6 000.00

ESTADO DA PARA|BA
cÂi,TARA MUNICIPAL DE MATARACA

COUISSÀO PERMANENTE DE LICITAçÀO

6 000,1

*l

.t

Impresso por convidado em 30/06/2025 17:23. Validação: EC42.C6E3.83BC.A7B8.0D79.6606.C659.7E70.
[PDF] Contrato. Doc. 119860/22. Data: 26/12/2022 12:59. Responsável: Josivan V. de Negreiros.

7

7

GúUSULA QUARTA. Do REAJUSTAiIENTo ETI SENTII}o ESTRITo:
Os preços contratedos são fixos e irreajustáveis no prâzo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contÍato e mediantê solicitaçáo do ContÍatado, os prêços poderâo sofreÍ reãruste
após o inteÍregno de um ano, na mesma proporÉo dâ variaçáo veímcada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se
por base o mês de apresentaçâo dâ assinetura do contreto, exclusivamente perâ as obÍlgaçÕes antciadas ê
concluídas aÉs a ocorrârcia da anualidade.
Nos rêaiustes subsequêntes eo primeiro. o interregno mínimo de um ano sêrá co ado a partir dos eÍeitos
Íinanc€iros do úttimo reajuste.
No câso de atÍaso ou nâo divulgeçáo do Índice de r€ajustamênlo, o CorÍratanlê pagará ao Contratado a
importáncia calculada pêla última vaÍiaÉo conhecida, liquidendo a difeÍença @rrespondente lão logo s€ia
divulgado o índice deÍinitivo. Fice o Conlretado obrigado a apEsentar memória de cálculo referente ao
re4ustamênto de preços do valor remanescênte, sempÍe quê estê ocoÍer.
Nas aíêriçôes finais, o índice ulilizedo para reajuste sêrá, obrigetoriemente, o definitivo.
Caso o índice estabelecido para realustamento venha a ser extinto ou de qualquêr íoíma não possa mats ser
utilizado. será adotado. em substituiÇáo. o q[Je vier a ser detêrminado pela legislaÉo êntáo em vigor.
Na ausência de previsâo legel quento ao índrce substitúo, as partes elêgerão novo indicê oficial. para
reaiustamento do preço do valor remanescentê, por meio de lermo aditivo.
O rêâiustê poderá sêr realizado por apostilaÍnento

cúusuLA ourNrA - oA DorAçÃo:
As despesas conerâo por conta da seguinte dotâçáo, constante do orçamento vigênte
Recursos Próprios do Município de Mataraca: 01.010 - Câmara Munacipal; 0l 031 0010 2001 - ManutenÉo das
atividades da Câmara Municipal, 3390.39 99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica.

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
O pagamênto será eÍetuado mediante procêsso regular e em obsêrváncia às normas ê procedimentos adotados
pelo ContÍatante. da g€guinte menerra; Perá ocoÍrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de
adimplemento

cúusuLA sÉnüA - Dos pRAzos E DA vrGÊNcrA:
Os prazos máximos dê início de etapas dB execuÉo e de conclusão do obleto ora contratado, que admitem
prorrogação nas condiçÕes e hipóteses previstas no Arl. 57, § lo, da Lei 8.666/93, estão abaixo indicados e serão
considerados da assinatura do Contrato:
a - lnício: lmêdiato,
b - Conclusão: 'l (um) mês.
A vigência do pfesente contrato será determinada. até o final do exercício financeiro de 2022. consrderada da data
de sua assinaturai podendo seÍ prorrogadâ por iguâis e sucessivos pêriodos, mediante acordo entre as partes e
observadas as características do ob.ieto contralado, coníorme o disposto no Art 57, incisos ll e lV. de Lei I666/93.

CLÁUSULA OITAVA. DAS OBRIGAçÕES Do CONTRATANTE:
a - Efetuar o pagamento relalivo a execução do serviço efetivamente realizado. (b acordo com as respectivas
cláusulas do presente contrato:
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para ã fiel exêcuçáo do serviÇo contratado:
c - Notificar o Contratado sobre qualquêr inegularidade encontrada quanto à qualidade do serviço. exerc€ndo a
mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais,
d - Designar reprêsentantês côm elribuiÇóes de Gestor e Fiscal deste contralo, nos termos da norma vigenle,
especialmente para acompanhar e fiscálizar a sua execuÉo, respectivamênte, pêrmitida a contratação de
tercearos paÍa assistência e subsídio de informaçôes pertinentes a essas atribuições.

CúUSULA NONA. DAS OBRIGAçÕES DO CONTRATADO:
a - Exêcutar devidamênte o serviço descrito n€ Cláusula coÍTespondente do presêntê contÍato, dentro dos
mêlhoÍes paíâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao ob.iêto contralual. com
observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizaí-se por todos os ônus e obÍigaÉes @ncêmentês à legislaÉo fiscal. civil, tributária e
trabalhlsta, bem como por todas as despêsas e compromissos assumidos. a qualquer titulo, pêrante sêus
fornecêdoÍes ou lerceiros em raáo da exec{rçào do obreto contratedo;
c - Mánt€Í prêposto elpacitado e idôneo, aceito p€lo Contratente, quendo da €x€cuçáo do côntrato, que o
represêntô inlêgralmente em todos os sêus atos;
d - Pêímitir e facilitar a fiscalizaçáo do Contratante devendo pÍestar os informes e êsclarecimentos solicitados,
ê - Sêrá responsável pelos danos cêusados diretamênte ao ContÍatanle ou a tôrcêiros, decorÍêntês dê sua culpa
ou dolo na execugão do contrato, não excluindo ou rêduzindo essa rêsponsabilidade a fiscalizaÉo ou o
ãcompanhamento pelo ôrgão interessado,
f - Não ceder, transferir cu subcontratar, no tdo ou em parte, o obieto deste instrumento, sem o conhecimento e a
d€vida autoÍização expressa do ContÍatante; x

Impresso por convidado em 30/06/2025 17:23. Validação: EC42.C6E3.83BC.A7B8.0D79.6606.C659.7E70.
[PDF] Contrato. Doc. 119860/22. Data: 26/12/2022 12:59. Responsável: Josivan V. de Negreiros.

8

8

g - Manlêr, duranle a v€êncaa do contrato, eÍn coínpalibilidade com as obrig6çôes assumilas, todas as condiçÕes
de regularidade e qualiÍicaÉo oxrgidâs no rêsp€clivo procêsso de contralaÇáo direta, apresentando ao
Contratante os documentos necessários, sempre qu€ solícitado

cúusulA DÉcrilA - DA ALTERAÇÃo E REScrsÃo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida jusliÍicativa, unilaleralmenle pelo Contratante ou por acordo entre
as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rêscindido, de pl€no direito, coÍúoÍme o disposto nos Arts 77. 78 e
79. todos da Lei 8.666/93.
O Contratado fica ob,rigado a aceitar, nas mesmas condiÇóes contratuais, os acréscimos ou supressões que se
fizerem nos serviços até o respêctivo limite fixado no Art. 65, § 1' da Lei 8 666/93 Nênhum acréscimo ou
supÍessâo poderá exceder o limite ostabelecrdo. salvo as suprêssões rêsultantes de acordo celebrado entÍe os
contratantes

GLÁUSULA DÉCIÍIIA PRIUEIRA - DO RECEBIMENÍO:
Exêcutado o presentê contrato e observadas as condiçôes de adimplêmento das obÍigaÇóes pactuadas, os
procêdimentos e prazos para receber o seu oôleto pelo Contratantê obedeceÍão. conforme o caso às disposiçôes
dos Arts 73 a 76. da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIÍIA SEGUNDA. DAS PENALIDADES:
A Íêcusa injusta em deixer de oimprir as obrigaçóes assumidas e preceitos legais, sulêitará o Contratado.
garantida a prévia deíêsa, às sêguintês penalidades pÍevistas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a - edvêrtÔncla, b

- multa dê morâ dê 0,50/6 (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobíe o valor do contÍato por dia de atraso na
entrega. no início ou na exeo.Jção do obieto ora contÍãtedo; c - multa de '10% (dez por cento) sobre o valor
mntÍatado pêla tnexecuÉo total ou paÍcial do contrato, d - suspênsáo temporária de parttcipar êm licitaÉo e
impedimênto de contratar com a AdministraÉo, por prazo de até 02 (dois) anos, e - declaraÉo de inidonêidadê
gara lictlar ou contÍateÍ com a Administrâção Públic€ ênquanto pordurar€m os motivos determinantes da puniÉo
ou até que seia promovida sua reabilitaÉo perante a pÍópÍ€ autondad€ quê aplicou a p€nalidade f -
srmultaneamentê, qualqrr€r das ponâlidedes cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93
Se o valor da multa ou rndenizaÉo dêvtda náo Íor recolhldo no pÍazo de 15 dias após a comunlcâçáo ao
ContÍatado. será automalicamente dêscontado da primeira pârcola do pagemento â que o Contratado vier a Íazer

Jus, acresctdo d€ ]uros moÍetórios de 1% (um por cenlo) ao mês, a.r, quando Íor o câso, cobrado .iudicialmente

GLÁUSULA DÉCIilA TERCEIRA. OA COMPENSAçÂO FINANCEIRA:
Nos cásos dê êventuais âtrasos d6 pagtsmênto nos termos deste instrumento, e desdê que o Contratado nâo

t6nha conconido de algume forma para o atraso, seÍá admitida a compensaÉo ÍinencôiÍa, dêvida desdê a data

limite Íixada para o pagemento até a datâ conespondentê ao efetivo pagamento da parcela. Os encârgos

moratórios devidos em razão do alraso no pagamênto seÍão calcüledos com utilização da sêguintê Íórmula: EM =

N x VP,l, onde: EM = enc€rgos moratoriosi N = número de dias entre a data Prevista para o pagamênto e a do

efetivo pagamento, VP = valor da parcela a sêr pagâ; ê I = índicê de coínpensâÉo financ€ira assim apurado: I :
(TX * 1mi * 365, sêndo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze mesês ou, ne sua falta, um

novo indice adotado pelo Govemo Fedêral que o substitua. Na hipótese do referido índicê estabelecido para a
compensaÉo financeira vênha a ser extinto ou de qualquer forma nâo possa mais seÍ utllizado, será adotado, em

substituição, o que vieÍ a ser determinado pela leglslaÉo eriáo em vigor

CúUSULA DÉCITIA QUARTA. DO FORO:
Para dirimir as questóes decoírentes deste contÍato, as pertes elegêm o Foro de Comarca de Mamanguape.

E, por estarem de pleno acoÍdo, íoi lavrado o prês€ntê contrato em o2(duas) vtas, o qual vei assinado pelas partes

e por duas testêmunhas

TESTEMUNHAS

Meleracá - PB. 01 de Dezembro de 2022

PELO CONTRATANTE

d t)noíI

ter, O93 . ,JE , o3!1- 05
JosrvAN vrDAL DE NEGREtRoS
Presidente da CâmaÍa
cPF 741 586.784-04

PELO CONTRATADO

OSINALDO ARNALOO SOARES

ef€ 3q6 6ob 644 -oo
CNPJ no 46.369.323/0001 -58

Impresso por convidado em 30/06/2025 17:23. Validação: EC42.C6E3.83BC.A7B8.0D79.6606.C659.7E70.
[PDF] Contrato. Doc. 119860/22. Data: 26/12/2022 12:59. Responsável: Josivan V. de Negreiros.

9

9